
 

  
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
U. O. Acquisti Beni E Servizi  

 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.  50 CO. 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. 
DELLA FORNITURA DI OCCHIALI TELESCOPICI CHIRURGICI PER UN PERIODO DI 24 
MESI. 
CPV: 33190000-8 DISPOSITIVI MEDICI VARI  
   
 
 
  

Determinazione n. 57 del 12/01/2026



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.  50 CO. 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. DELLA 
FORNITURA DI OCCHIALI TELESCOPICI CHIRURGICI PER UN PERIODO DI 24 MESI. 
CPV: 33190000-8 DISPOSITIVI MEDICI VARI  
  
 
 
 
Normativa di riferimento 

• D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

• D.lgs. 31/12/2024, n. 209, “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

• Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea di cui al codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023) approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 86 del 15/03/2024;  

 
Atti presupposti 
• Deliberazione del Direttore Generale n. 32 del 10/02/2022 ad oggetto “Attribuzione incarico 

quinquennale di direzione della struttura complessa Unità Operativa Programmazione e 
Acquisti di Beni e Servizi”; 

• Deliberazione del Direttore generale n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a 
rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali. Aggiornamento“ e s.m. e i.; 

• Deliberazione del Direttore Generale n. 337 del 24/10/2023 ad oggetto “Modifiche assetto 
organizzativo aziendale: riorganizzazione funzione acquisti di beni e servizi dell’aerea 
dipartimentale economico-gestionale e conseguenti adeguamenti in merito a strutture 
complesse e semplici”; 

• Deliberazione n. 339 del 18/11/2025 avente ad oggetto: 
"Programmazione acquisti di servizi e forniture triennio 2025-2026-2027 (comprensiva del 
piano di formazione triennale finanziato con le risorse vincolate di cui all’art. 45, comma 7, 
lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023) di cui alla deliberazione n. 236 del 07/08/2025 – 1° 
aggiornamento”; 

 
Motivazioni 
Preso atto della nota del 10/09/2025, agli atti della scrivente, con la quale il Direttore dell’U.O. 
Chirurgia Vascolare richiedeva di procedere all’affidamento dei prodotti in oggetto per un 
periodo di 24 mesi per un importo stimato di € 67.000,00 – iva esclusa;  
Preso atto della relazione di specificità rilasciata dal Direttore dall’U.O. Chirurgia Vascolare, agli 
atti, in base alla quale il bisogno espresso può essere soddisfatto esclusivamente dai prodotti 
“Occhiale telescopico chirurgico con telescopi inseriti nelle lenti portanti allestito totalmente 
secondo le caratteristiche personali visive ed in base alle esigenze di ingrandimento (2,5 
modello galileiano, con riflettanza cromatica dichiarata inferiore a 0,5%) completo di montatura 
adeguata al viso, leggero e robusto. Contenitore con protezione antirottura negli angoli, cordino 
di fissaggio in silicone e/o tessuto e paraspruzzi laterali” e che con le suddette specifiche 
tecniche esiste esclusivamente il prodotto fabbricato dalla ditta DESIGNS FOR Vision 
commercializzato in via esclusiva dalla ditta APTIVA MEDICAL S.r.l.; 
 
Dato atto che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi l di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Dato atto che con comunicazione a mezzo posta elettronica del 05/11/2025 è stato indicato in 
relazione al presente intervento quale Responsabile Unico di Progetto (RUP), di cui all’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023, la sig.ra Cinzia Paganelli e che è stata assegnata ex art. 5 L. 241/1990 
quale Responsabile di procedimento delle fasi di progettazione ed esecuzione, nonché per la 
fase affidamento dell’intervento in oggetto la dott.ssa Raffaella Zavatta; 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per l’esiguità dell’importo e l’oggetto della fornitura; 
Conseguentemente in ragione dell’importo della fornitura si procede mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett.b) D.Lgs. 36/2023;  
Precisato che è stata inviata la richiesta di preventivo (prot. n. 0308323 del 02/12/2025) 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione (ai sensi dell’art.25 del D. Lgs. 31/03/2023 
n. 36) Sater Intercent-ER Registro di Sistema Bando n. PI552475-25, all’Operatore economico 
Aptiva Medical S.r.l. per un valore stimato dell’affidamento di euro 67.000,00 IVA esclusa come 
di seguito riportato: 
Importo affidamento per 24 mesi Euro   67.000,00 

Rinnovo per 6 mesi Euro   16.750,00 

Proroga per 3 mesi Euro     8.375,00 

Opzione acquisto ulteriori quantitativi Euro   16.750,00 

Revisione prezzi fino al 20% del valore dell’affidamento Euro   13.400,00 

Opzione del quinto d’obbligo fino al 20% del valore dell’affidamento Euro   13.400,00 

Valore complessivo appalto, comprensivo di tutte le opzioni, IVA esclusa  Euro 135.675,00 

 
Preso atto che è pervenuto a sistema il preventivo dell’Operatore economico interpellato, che si 
allega quale parte integrante, corredato dalla documentazione richiesta e nei contenuti previsti 
e che il prezzo offerto di euro 63.900,00 – iva esclusa - risulta congruo rispetto alle attuali 
condizioni del mercato tenuto conto che si tratta di prodotti già acquistati dallo stesso fornitore e 
che sono stati confermati i prezzi già praticati nei precedenti contratti;  
Dato atto altresì dell’esito positivo delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti in capo 
all’operatore economico ai sensi della normativa vigente; 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett.b) D.Lgs. 36/2023, la fornitura dei 
prodotti di cui sopra alla ditta Aptiva Medical S.r.l. che è in possesso di esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, considerato che è già stato fornitore di 
questa azienda, conformemente alle condizioni contrattuali indicate nella richiesta di preventivo 
e alla documentazione tecnica prodotta dallo stesso: 
- per un periodo contrattuale di 24 mesi, decorrente dalla data di stipula del contratto o dalla 

data di esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 50 comma 6 del D.L.gs. 36/2023; 
- per un importo complessivo di euro 63.900,00 – iva esclusa; 

Considerato che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 
in modalità elettronica; 
Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione della notoria affidabilità del contraente, come indicato all’art. 12, comma 3 del 
Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

europea di cui al codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023) approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 86 del 15/03/2024; 
 
Preso atto dell’attestazione di compatibilità della spesa, pervenuta dal Direttore dell’U.O. 
Assistenza Farmaceutica Ospedaliera ed agli atti della scrivente, in relazione al redigendo 
bilancio economico preventivo 2026. 
 
Precisato che il Direttore dell’Esecuzione del contratto, che ha la responsabilità relativa alla 
vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto derivante dalla presente procedura, è 
individuato nella persona del Dr.ssa Chiara Sturaro in servizio presso l’U.O. Direzione 
Assistenza Farmaceutica Centralizzata Pievesestina; 
Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza 
con i regolamenti e le procedure aziendali da parte del Responsabile del procedimento e del 
Responsabile S.S che sottoscrivono in calce; 
Dato atto che il Responsabile di S.S. ed il Responsabile del procedimento dichiarano di non 
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;  

Precisato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi; 

Vista la deliberazione n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza giuridica 
interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali. Aggiornamento“ e 
s.m. e i.; 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente richiamati, la 
fornitura di Occhiali telescopici chirurgici all’Operatore Economico Aptiva Medical S.r.l - P.I. 
IT03692250966, per l’importo di euro 63.900,00 – IVA esclusa, come da offerta economica 
allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

2. di precisare che il contratto ha durata di 24 mesi decorrente dalla data di esecuzione 
anticipata disposta, ai sensi dell’art. 50 comma 6, del D.Lgs. 36/2023 nelle more della 
sottoscrizione del contratto, a partire dalla data di pubblicazione del presente provvedimento; 

3. di dare atto che la stazione appaltante si riserva il diritto di esercitare: 
o opzione di proroga del contratto per la durata massima di 3 mesi, ai prezzi, patti e 

condizioni stabiliti nel contratto, per l’importo massimo complessivo pari a euro 
8.375,00, I.E., ai sensi dell’art. 120, commi 10, del D.Lgs. 36/2023; 

o opzione di incremento della fornitura, sino a concorrenza dell’importo massimo pari a 
euro 16.750,00, I.E. 25% in aumento calcolato sulla base d’asta), senza una nuova 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), del d.lgs. 36/2023; 

o facoltà di incremento del quinto d’obbligo - da esercitarsi in vigenza di contratto - sino 
a concorrenza dell’importo massimo complessivo pari a euro 13.400,00 I.E., ai sensi 
dell’art. 120, comma 9, del d.lgs. 36/2023; 

o opzione di rinnovo per un massimo di 6 mesi per un importo di euro 16.750,00 I.E.; 
4. di precisare che è stata altresì prevista, ai sensi dell’art. 60 del Codice, la clausola di 

revisione dei prezzi di aggiudicazione, entro il limite massimo dell’importo pari a euro 
13.400,00, I.E. (20% in aumento calcolato sulla base d’asta), ferma restando la facoltà di 
utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni 
quantitative in aumento; 

5. di dare atto che la durata dell’appalto e delle opzioni temporali è commisurata alla stima del 
fabbisogno aziendale, e che la stazione appaltante - previo costante monitoraggio 
economico del contratto operato dal DEC in supporto al RUP - si riserva la facoltà di 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

esercitare, altresì, l’ulteriore opzione di conservare l’efficacia del medesimo contratto sino 
massimo ad esaurimento della sua capienza economica; 

 
6. di formalizzare: 

o la nomina ex art. 15 D.LGS. 36/2023, quale Responsabile unico di progetto (RUP) 
per l’intero ciclo dell’intervento in oggetto, della sig.ra Cinzia Paganelli; 

o l’assegnazione ex art. 5 L. 241/1990 del ruolo di Responsabile di procedimento per la 
fase di progettazione ed esecuzione, nonché per la fase affidamento dell’intervento in 
oggetto alla dott.ssa Raffaella Zavatta; 

7. di dare atto che: 
o nel rispetto del principio di unicità del RUP di cui all’art. 15, comma 4, del Codice, 

l’incarico di RUP dovrà essere svolto senza soluzione di continuità; 
o la presente nomina è valevole sia per la procedura in oggetto, sia per gli eventuali 

nuovi affidamenti ad essa connessi, quali affidamenti per acquisti in danno; 
 

8. di dare altresì atto che il Direttore dell’Esecuzione del contratto, che ha la responsabilità 
relativa alla vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto derivante dalla presente 
procedura, è individuato nella persona del Dr.ssa Chiara Sturaro in servizio presso l’U.O. 
Direzione Assistenza Farmaceutica Centralizzata Pievesestina 

 
9. di dare atto che la spesa complessiva, pari ad euro 77.958,00 iva inclusa è da registrare al 

conto Co.Ge Regionale 1001300101 “Dispositivi Medici”; 
 

10. di dare atto della compatibilità della spesa con il redigendo bilancio economico preventivo 
2026 e il budget assegnato al referente della struttura alla quale la spesa afferisce in ragione 
dell’attestazione del Direttore dell’U.O. Assistenza Farmaceutica Ospedaliera ed agli atti 
della scrivente; 
 

11. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018. 

 
 
Di inviare il presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:        

 
U. O. Gestione Della Logistica E Funzioni Economali 
Direzione Assistenza Farmacia Centralizzata Pievesestina 
Dipartimento Chirurgico E Grandi Traumi Cesena 
Dipartimento Chirurgico Forli' 
Dipartimento Chirurgico Ravenna 
Dipartimento Chirurgico Rimini 

 
Impronta digitale degli allegati:  
 
af5c50d73797b3b669f10854dcfe6a4c4773de7a 
  
 

 Il Responsabile Del Procedimento  
 Cinzia Paganelli  

Il Direttore U. O. Acquisti Beni E Servizi 
Avv. Morris Montalti  

         
 

 Il Responsabile S. S. Supporto Ai Processi 
Acquisitivi (aree Dei Servizi Socio-sanitari, 

Farmaci, Dispositivi Medici)   



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Dott.ssa Fabbri Annalisa 
 

                                              
                       
 

 


		2026-01-12T11:07:55+0100
	CINZIA PAGANELLI


		2026-01-12T11:11:31+0100
	ANNALISA FABBRI


		2026-01-12T13:52:04+0100
	MORRIS MONTALTI




